
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia Albo  

 

 
COMUNE DI OSCHIRI 
VIA MARCONI, 9 – 07027 
PROVINCIA DI SASSARI 

P. IVA 00110800901 
protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it  

DETERMINAZIONE  
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Responsabile dell’area :Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla Persona 
Responsabile del procedimento : PALLI ALESSANDRO 
Numero Data Oggetto Reg. Cron. 

Generale 

N.163 DEL08/07/2024 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 
50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. N.36/2023, 
SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA 
MEDIANTE UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA 
SARDEGNA CAT PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
PSICOLOGICA IN FAVORE DI SISABILI 
PSICHICI E SOGGETTI IN DIFFICOLTA’ -
PERIODO LUGLIO/DICEMBRE 2024. RFQ_439806  
- C.I.G. B24DCD3527  - DOTT.SSA SERAFINO 
MARIA ESTER DI OLBIA – IMPEGNO DI SPESA 

N. 314 
DEL 

08/07/2024 
REG.GEN 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno otto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla Persona 

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
 il D. Lgs. n. 118/2011;  
 il D. Lgs. n. 165/2001;  
 lo statuto comunale;  
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Decreto del Sindaco n. 5 del 09.01.2024 con il quale, ai sensi dell’art. 53 comma 23, della 

Legge n. 388 del 23.12.2000, è stato disposto di attribuire all’Assessore Sig. Pietro Fresu, la 
Responsabilità dell’Area dei Servizi alla persona, come previsto nell’art. 109, comma 3 del 
vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, per il 
periodo dal 02.01.2024 al 31.12.2024;  
 

RICHIAMATE: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30.04.2024 esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il D.U.P. 2024 – 2025 - 2026; 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 03.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2024-2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 23.05.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto art. 169 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m., piano esecutivo di gestione 
finanziario per gli esercizi 2024, 2025, 2026 – approvazione; 
 

VISTA la Legge Regionale n°23 del 23.12.2005 sul sistema integrato dei servizi alla 
persona; 

 
ATTESO che al fine di conseguire gli obiettivi prevista da questa Amministrazione 

nell’attuazione degli interventi socio-assistenziali, riferiti all’area del disagio psico-sociale, 
s’intende dare continuità al servizio di assistenza psicologica in favore di disabili psichici e soggetti 
in difficoltà in quanto rientrante tra le attività istituzionali di competenze dell’Ente Locale, nella 
considerazione che lo stesso rappresenta un fondamentale punto riferimento e di sostegno 
specialistico sia per i diretti i beneficiari che per i loro familiari; 

 
CHE si rende pertanto necessario individuare, nel rispetto di quanto disposto 

dall’Amministrazione Comunale e della vigente   normativa in materia, un soggetto che gestisca e 
garantisca il servizio in parola, per il quale è stata programmata per l’anno 2024 la risorsa di 
complessivi  € 9.000,00;  

 
RICHIAMATA la propria Determinazione n.149/190 del 25.06.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato disposto quanto segue: 

1. di dare atto che, nell’ambito della presente determinazione considerata “determinazione a 
contrarre” ex. art. 17 c.1 del D. Lgs. 36/2023 ed art.192 c.1 D. Lgs. n.267/2000, si dispone 
l’individuazione del contraente mediante affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023 tramite procedura telematica sul portale Sardegna CAT, per la gestione 
del servizio di Assistenza psicologica in favore di disabili psichici e soggetti in difficoltà per 
il periodo dal 02.07.2024 al 31.12.2024. 

2. di approvare per quanto argomentato in premessa, la documentazione riferita alla gestione 
del servizio di Assistenza psicologica in favore di disabili psichici e soggetti in difficoltà per 
il periodo dal 02.07.2024 al 31.12.2024, allegati alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, di seguito specificati: 
 Lettera d’invito; 
 Capitolato Speciale d’appalto; 
 Modello Istanza di ammissione; 
 Codice di comportamento del Comune di Oschiri;  
 Modello offerta economica; 
 DPR 62/2013 e DPR 81/2023;  
 Patto di Integrità; 

3. di trasmettere alla Psicologa Dott.ssa Serafino Maria Ester, con  sede legale in via Leonardo 
de Filippi n°39 – 07026  Olbia (SS), P. IVA. 02525110900, la lettera di invito e tutta la 
documentazione propedeutica alla RDO sul portale Sardegna CAT. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. di dare atto che: 

 il codice C.I.G. verrà acquisito direttamente tramite piattaforma di approvvigionamento 
digitale SARDEGNACAT nella quale verrà espletata la procedura di affidamento; 

 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art 3 della legge 13 agosto 2010 n 136 e successive modifiche; 

 l’incarico di RUP della presente procedura di affidamento è affidato al dipendente 
Istruttore Direttivo Dott. Alessandro Palli, Assistente Sociale e Responsabile dei Servizi 
Sociali; 

5. di demandare ad atto successivo l’assunzione del necessario impegno di spesa. 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale anche ai fini della 
normativa vigente in materia di Amministrazione Trasparente nella specifica sezione del sito 
istituzionale del Comune di Oschiri. 
 

DATO ATTO altresì che: 

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale SARDEGNACAT è il seguente: B24DCD3527 ; 

 i termini e le modalità di esecuzione del servizio sono stabiliti nel Capitolato Speciale 
d’appalto e nella Lettera di invito. 
 
VISTO l’art.128 del D.lgs. n.36/2023 – Servizi alla Persona - ed in particolare: 

 il comma 3° che recita testualmente “L’affidamento deve garantire la qualità, la continuità, 
l’accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto delle esigenze 
specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo 
il coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti”; 

 il comma 8° che recita testualmente “Per l'affidamento e l'esecuzione di servizi alla persona 
di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 14, comma 1, lettera d), si applicano i 
principi e i criteri di cui al comma 3 del presente articolo.” 

 
DATO ATTO altresì che l’operatore economico al quale è stato affidato il servizio 

nell’anno 2023, Psicologa Dott.ssa Serafino Maria Ester, con  sede legale in via Leonardo de Filippi 
n°39 – 07026  Olbia (SS) – P. IVA. 02525110900: 

 ha maturato esperienza sul territorio adatto a garantire la continuità del servizio; 
 ha sempre eseguito il servizio di che trattasi con puntualità, precisione e piena soddisfazione 

sia da parte dell’utenza che da parte dell’Amministrazione Comunale, garantendo la qualità, 
la continuità, l’accessibilità, la disponibilità e la completezza del servizio, tenendo conto 
delle esigenze specifiche dei destinatari degli interventi e promuovendo altresì il 
coinvolgimento e la responsabilizzazione degli utenti; 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n.36/2023 può 
essere derogato, in quanto, nella fattispecie concreta, si fa chiaro ed esplicito riferimento 
ai parametri indicati nel comma 3° del già precedentemente citato art.128 del D.Lgs n.36/2023, di 
talché il contraente uscente può essere individuato quale affidatario diretto;  

 
DATO ATTO pertanto che, la Psicologa Dott.ssa Serafino Maria Ester, con  sede legale in 

via Leonardo de Filippi n°39 – 07026  Olbia (SS), P. IVA. 02525110900,  fornisce un servizio di 
ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, nonché nel rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti e quindi in possesso degli standard qualitativi e prestazionali di cui al citato art. 128, 
comma 3 del D.Lgs n.36/2023; 

 
ACCERTATO che: 

 la procedura di affidamento dei servizi si è svolta all’interno del mercato elettronico 
regionale denominato Sardegna CAT, ai sensi dell’art.130 della L.145/2018 (legge 
finanziaria 2019) di modifica dell’art.450 della L.296/2006 che dispone che le 
amministrazioni statali, centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 nel portale di Sardegna Cat, alla data di adozione del presente provvedimento, è presente la 
categoria merceologica “AL 96 SERVIZI SOCIALI”; 
 
 
ATTESO che nel termine stabilito, le ore 23:59 del 01.07.2024 è regolarmente pervenuto il 

plico contenente l'offerta da parte dell'unico operatore economico invitato alla procedura ; 
 
 RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto quindi di dover 

approvare la proposta risultante dal verbale di Sardegna CAT - RFQ_439806, che si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale e procedere quindi all'aggiudicazione del servizio  
alla Psicologa Dott.ssa Dott.ssa Serafino Maria Ester, con  sede legale in via Leonardo de Filippi 
n°39 – 07026  Olbia (SS), P. IVA. 02525110900, che sulla base di affidamento ha proposto un 
ribasso del 0,1 %, e per un importo di complessivi € 8.991,00 comprensivo di oneri previdenziali e 
al lordo della cassa previdenziale ENPAP del 2%, che si ritiene congruo e conveniente per 
l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 
VISTI: 

 la Dichiarazione ENPAP  ns. prot. n°6010 del 03.07.2024, con scadenza validità il 
15.07.2024, dal quale risulta che la Psicologa Dott.ssa Serafino Maria Ester, con  sede legale 
in via Leonardo de Filippi n°39 – 07026  Olbia (SS), è in regola con il versamento dei 
contributi previdenziali e assistenziali; 
 

 il certificato del casellario Giudiziario e dei carichi pendenti, ns. prot. n. 6073 del 
04.07.2024, rilasciato dal  Tribunale di Tempio Pausania c/o Procura della Repubblica 
Uffici del Casellario Giudiziale e dei carichi pendenti, dal quale risulta NULLA; 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto legittimo attribuire efficacia all’aggiudicazione del servizio e 
contestualmente assumere impegno di spesa di € 8.991,00 comprensivo di oneri previdenziali e al 
lordo della cassa previdenziale ENPAP del 2%, quale somma necessaria per garantire l’erogazione 
del servizio di che trattasi nel periodo Luglio/Dicembre 2024, alla Psicologa Dott.ssa Serafino 
Maria Ester, con  sede legale in via Leonardo de Filippi n°39 – 07026  Olbia (SS) – P. IVA. 
02525110900, con imputazione nell’intervento 12051 Cap.1881 art.99 del Bilancio per l’esercizio 
2024; 

DATO ATTO che: 
 in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche potenziali, di 

conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e degli artt. 14 e 
15 del Codice di comportamento del personale dipendente approvato con la deliberazione 
della G.C. n. 25 del 13.03.2014, esecutiva; 

 ai sensi dell’art. 1 commi 2 e 4 del D.Lgs 33/2013 i principi e la disciplina di protezione dei 
dati personali devono essere rispettati anche nell’attività di pubblicazione dei dati sul web 
per finalità di trasparenza; 

 
VISTI il REGOLAMENTO UE 2016/679 E il D.LGS 101/2018 e in particolare l’art. 1 

comma 8 che recita “ I dati personali di cui al comma 1 non possono essere diffusi ”; 
 

VISTI gli artt. 151 comma 4  e 184  del T.U.E.L. 267/2000; 

           ACQUISITI i pareri di compatibilità e copertura monetaria, nonché di regolarità 
amministrativa e contabile (art.9 comma 1 D.Lgs 78/2009 convertito nella Legge 120/2009 e 
art.147 bis del D.lgs.267/200 così come modificato dal D.L. 174/2012 ); 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante ed essenziale del presente 
atto. 

2. DI APPROVARE il verbale di gara di Sardegna CAT, che si allega alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, e disporre l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. tramite procedura telematica sul portale Sardegna 
CAT – RFQ_439806 per la gestione del servizio di Assistenza psicologica in favore di 
disabili psichici e soggetti in difficoltà per il periodo Luglio/Dicembre 2024,  alla Psicologa 
Dott.ssa Serafino Maria Ester, con  sede legale in via Leonardo de Filippi n°39 – 07026  
Olbia (SS), P. IVA. 02525110900, che sulla base di affidamento ha proposto un ribasso del 
0,1 %, e per un importo di complessivi € 8.991,00 comprensivo di oneri previdenziali e al 
lordo della cassa previdenziale ENPAP del 2%, che si ritiene congruo e conveniente per 
l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato. 

3. DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi € 8.991,00 comprensivo di oneri 
previdenziali e al lordo della cassa previdenziale ENPAP del 2%, in favore della Psicologa 
Dott.ssa Serafino Maria Ester, con  sede legale in via Leonardo de Filippi n°39 – 07026  
Olbia (SS), P. IVA. 02525110900 con imputazione nell’intervento 12051 Cap.1881 art.99 
del Bilancio per l’esercizio 2024. 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI DARE ATTO che: 

 l’incarico di RUP della presente procedura di affidamento è affidato al dipendente  Dott. 
Alessandro Palli, Istruttore Direttivo Assistente Sociale e Responsabile dei Servizi Sociali; 

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) acquisito tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale SARDEGNACAT è il seguente: B24DCD3527; 

 i termini e le modalità di esecuzione del servizio sono stabiliti nel Capitolato Speciale 
d’appalto, nella Lettera di invito e nella Proposta progettuale per la gestione del servizio in 
oggetto, presentata dalla Psicologa Dott.ssa Dott.ssa Serafino Maria Ester, con  sede legale 
in via Leonardo de Filippi n°39 – 07026  Olbia (SS), P. IVA. 02525110900, nella busta 
tecnica inerita sul portale Sardegna CAT – Codice Rfq_436862. 

5. DI DARE ATTO altresì che: 
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 
e che la richiesta di offerta, sottoscritta digitalmente dalle parti, equivale, con le modalità 
e nelle forme previste dal Sistema Sardegna CAT, a stipula del contratto di fornitura, 
con accettazione integrale di quanto previsto e disposto col presente atto. 

 per la tipologia di servizio oggetto del presente incarico si è esonerati, ex art. 26 del 
D.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determinazione n. 3 del 05.03.2008 
dell’Autorità VV LL PP). 

6. DI SUBORDINARE il pagamento del corrispettivo all’espletamento del servizio. 
7. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione  con successivi atti del responsabile, 

previo  ricevimento delle fatture che dei prospetti riepilogativi del servizio effettuato e a 
seguito dell’esito positivo  della verifica della regolarità della Psicologa Dott.ssa Serafino 
Maria Ester, nel versamento  dei contributi previdenziali e assistenziali dovuti ex legge. 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione è trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario ed è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151 c. 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

9. DI DARE ATTO infine che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 
“Amministrazione Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi 
dell'allegato del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
                    f.to Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

                          Assessore Sig. Pietro Fresu 
 
f.to Il Responsabile dei Servizi Sociali 

     Assistente Sociale 
 Dott. Alessandro Palli 
 
 
 
 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153. c. 5, del T.U.O.L.  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr. CARTA ROBERTO 

________________________________ 
 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL 
 
Castelletto accertamenti 
 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
Castelletto impegni 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B24DCD3527 SOCIALE 2024 452 12051 4100 1881 99 U.1.03.02.11.002 8.991,00 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 
punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Oschiri, lì 08/07/2024 
 Il Responsabile dell’Area 

F.to:Sig. Pietro Fresu - Assessore ai Servizi alla 
Persona 

  
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 
  POSITIVO  
  NEGATIVO 
Oschiri, lì 08/07/2024 

   Firma del Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr. Carta Roberto 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 08/07/2024 al N°  del Registro delle 
Pubblicazioni ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi.  
 

L’addetto all’Albo Pretorio 
________________________ 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Fabio FAIS 


